
 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IV - Personale della scuola - Affari legali 

 

 

Dirigente: Marco Anello 

Riferimenti: drsi.ufficio4@istruzione.it – Ufficio IV 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it  

1 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Visto lo schema di decreto interministeriale recante disposizioni per la determinazione 

degli organici del personale amministrativo, tecnico e ausiliario per il triennio 

2022/2025 trasmesso con la nota prot. 16691 del 29 aprile 2022; 

Visto Il decreto dell’USR-SICILIA prot. 13491 del 13/05/2022 e la tabella A allegata, che 

prevedono per la Regione Sicilia la seguente ripartizione delle dotazioni organiche 

regionali di diritto del personale amministrativo, tecnico ed ausiliario per l’anno 

scolastico 2022/2023 fra i diversi profili con un organico totale di 19846: 

- 800 direttori dei servizi generali ed amministrativi; 

- 4726 assistenti amministrativi; 

- 1934 assistenti tecnici; 

- 12270 collaboratori scolastici; 

- 42 addetti alle aziende agrarie; 

- 29 guardarobieri; 

- 35 cuochi; 

- 10 infermieri;  

Preso atto che le note ministeriali prot. n. 32989/2018, prot. n. 33088/2019, prot. 19461 del 

16/07/2020, prot. 20730 dell’8/07/2021 e prot. 16691 del 29/04/2022 prevedono 

la possibilità da parte dei Direttori Generali degli Uffici Scolastici Regionali, 

valutando prioritariamente le esigenze connesse alla presenza di alunni con 

disabilità, di “(…)procedere all’attivazione di ulteriori posti nelle situazioni in cui 

non sia possibile in altro modo garantire le necessarie condizioni di sicurezza e di 

incolumità degli alunni, salvaguardare il regolare funzionamento delle istituzioni 

scolastiche con un elevato numero di plessi, garantire la copertura dei tempi scuola 

previsti dai piani triennali dell’offerta formativa, assicurare un adeguato livello di 

sicurezza nell’utilizzo dei laboratori, fornendo il numero necessario di assistenti 

mailto:drsi.ufficio4@istruzione.it
http


 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IV - Personale della scuola - Affari legali 

 

 

Dirigente: Marco Anello 

Riferimenti: drsi.ufficio4@istruzione.it – Ufficio IV 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it  

2 

 

tecnici, e tenere conto delle situazioni di disagio legate a specifiche situazioni 

locali”.”; 

Vista la nota prot. 16691 del 29/04/2022 con la quale il Dipartimento per il sistema 

educativo di istruzione e di formazione – Direzione Generale per il personale 

scolastico ha segnalato le priorità per un corretto avvio dell’anno scolastico, 

dell’adeguamento dell’organico di diritto alle situazioni di fatto personale A.T.A. 

a.s. 2022/2023, senza la definizione di un contingente specifico, con particolare 

riguardo a: 

- esigenze connesse alla presenza di alunni con disabilità; 

- garantire le condizioni di sicurezza e di incolumità degli alunni; 

- salvaguardare il regolare funzionamento delle istituzioni scolastiche con un 

numero elevato di plessi; 

- assicurare un adeguato livello di sicurezza nell’utilizzo dei laboratori; 

- tenere conto delle situazioni di disagio legate a specifiche situazioni locali; 

Vista la nota prot. 24439 del 24/06/2022 con la quale la Direzione Generale per il 

personale scolastico – Ufficio V – Personale A.T.A. ha comunicato che a decorre dal 

28/06/2022 sono attive le funzioni per consentire eventuali adeguamenti 

dell’organico di diritto alle situazioni di fatto del personale A.T.A. per l’anno 

scolastico 2022/23;  

Esaminate le richieste formulate dai dirigenti degli Ambiti Territoriali sulla base delle 

segnalazioni dei dirigenti scolastici di reali e indefettibili esigenze necessarie per 

garantire le condizioni di sicurezza per un corretto avvio dell’anno scolastico; 

Considerati l’elevato numero di plessi nelle scuole della Regione Sicilia, il consistente numero 

di collaboratori scolastici inidonei, di collaboratori scolastici con mansioni ridotte 

e il numero di alunni con disabilità; 

Considerato Il parere del Consiglio di Giustizia Amministrativa che ribadisce la competenza 

statale, e quindi dei collaboratori scolastici, per la mansione dell’assistenza degli 

alunni con disabilità; 

mailto:drsi.ufficio4@istruzione.it
http


 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IV - Personale della scuola - Affari legali 

 

 

Dirigente: Marco Anello 

Riferimenti: drsi.ufficio4@istruzione.it – Ufficio IV 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it  

3 

 

Valutata la necessità, al fine di garantire e assicurare la funzionalità e l’efficienza dei servizi 

scolastici, di adeguare l’organico di diritto del personale amministrativo, tecnico e 

ausiliario alle situazioni di fatto con la distribuzione territoriale di n.2.389  posti 

nelle consistenze risultanti dal seguente prospetto:  

Provincia Ass. 

Amm/v

i 

Ass. 

Tec. 

Coll. 

Scolast. 

Add. 

Az.A

gr. 

Guar

d. 

Cuoc

o 

In

f. 

Totale 

Agrigento 20 17 160     197 

Caltanissetta 13 7 79     99 

Catania 103 56 351 5    515 

Enna 8 3 40     51 

Messina 68 38 235 4  1  346 

Palermo 102 46 442 1  2 1 594 

Ragusa 34 24 121 4    183 

Siracusa 32 28 157 1    218 

Trapani 48 30 105 1 1 1  186 

Totale 428 249 1690 16 1 4 1 2389 
 

Considerato che l’Ambito Territoriale di Catania ha effettuato la compensazione di 2 posti di 

assistente tecnico con 2 posti di assistente amministrativo; 

Considerato che l’Ambito Territoriale di Palermo ha effettuato la compensazione di 4 posti di 

assistente amministrativi con 2 posti di assistente tecnico, con 1 posto di 

collaboratore scolastico e con 1 posto di Infermiere; 

Considerato  che l’Ambito territoriale di Ragusa ha effettuato la compensazione di 1 posto di 

collaboratore scolastico con 1 posto di addetto alle aziende agrarie;  

 

DECRETA 

mailto:drsi.ufficio4@istruzione.it
http


 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IV - Personale della scuola - Affari legali 

 

 

Dirigente: Marco Anello 

Riferimenti: drsi.ufficio4@istruzione.it – Ufficio IV 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it  

4 

 

Art. 1 La consistenza delle dotazioni organiche provinciali di fatto del personale 

Amministrativo, Tecnico e   ausiliario   delle   istituzioni   scolastiche ed educative 

per l’anno scolastico 2022/2023 è quella indicata nella tabella A sottostante, che fa 

parte integrante del presente decreto 

Art. 2 I Dirigenti degli Uffici di Ambito Territoriale provinciale, sulla base delle proposte 

formulate dai Dirigenti scolastici, ripartiscono le risorse tra le istituzioni scolastiche 

delle province di rispettiva competenza, previa informativa alle Organizzazioni 

sindacali territoriali. 

 

Palermo, 18/10/2022 

 

Il Direttore Generale 

Giuseppe Pierro 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Al Sito web dell’Ufficio Scolastico Regionale e 

all’Albo 

Agli Ambiti Territoriali USR-SICILIA 

Alle OO.SS. regionali comparto Istruzione e 

Ricerca 

 

 

 

 

 

mailto:drsi.ufficio4@istruzione.it
http


 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IV - Personale della scuola - Affari legali 

 

 

Dirigente: Marco Anello 

Riferimenti: drsi.ufficio4@istruzione.it – Ufficio IV 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it  

5 

 

 

Tabella A 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER SICILIA – DIREZIONE GENERALE - PALERMO 

Organico di Fatto a.s. 2022/2023 – Personale amministrativo, Tecnico e Ausiliario 

 

DSGA 

AA 

con 

posti 

Tab B1 

AT con 

posti 

Tab. C1 

e C2 

CS con 

posti 

Tab. E 

ALTRE FIGURE 

TOTALE 

AAA GA CO IF 

Agrigento 69 441 150 1297 5 2 3 1 1968 

Caltanissetta 46 283 115 785 4 2 3 1 1239 

Catania 176 1126 436 2941 9 6 8 2 4704 

Enna 28 168 73 543 1 0 0 0 813 

Messina 97 599 267 1814 15 2 4 1 2799 

Palermo 195 1275 548 3282 9 12 12 4 5337 

Ragusa 52 328 136 937 11 2 3 1 1470 

Siracusa 68 477 249 1147 2 0 0 0 1943 

Trapani 69 455 209 1214 3 4 6 2 1962 

TOTALE 800 5152 2183 13960 59 30 39 12 22235 

 

mailto:drsi.ufficio4@istruzione.it
http

		2022-10-18T14:39:38+0200
	Giuseppe Pierro


		2022-10-19T10:49:20+0200
	protocollo




